
Posudek školitele na disertační práci
tng. Jiříh o Zaiíčka

"Applicatiott of cletector TIMEPIXfilr Multimodal Imaging MRI-SPECT "

Térna př-edkládané disertační práce je v současné meclicíriě vysoce aktuálnÍ. Úzce souvisí

s multimodálním meclicínským zobrazovánírn. kdy spojLrje do jednoho celkr-r magnetickou rezonanci

(MRI) a jednoíbtonovou enrisní torrrografii (SPECT). Metody zobrazování v medicíně se za poslední

období významnč rozvittuly a přispěly ke zlepšení péče o pacienty. Metody zobrazování pouŽÍvané

v medicíně je rrrožrré rc,zd8lit na nietody s (zobrazovárrí pomticí rentgenťl, výpoČetní tomografie,

pozitrcrnová enrisní tcrnrografie či.iednoťotonová emisní tonrografie) abez (magnetická rezonance,

ultrazvrrk) racliační z.átěže pro pacienty, Prcltože kažtlázezabrazovacích melocl má svoie výhody a

nevýlrocly, je snaha o jejich konrbirraci běhern společnóho vyšetření pacienta, což zpřesňrrje výsledkY

nebo omezuje čas potřebný na vyšetřerrí pacienta. Pro zobrazování se používá široká škála detektorŮ

(ťotografie. scintilační cletek|oty, polovodičové detektory), V poslední clobě byly vyvinuty

soíjstikovarré cletektory, např. stripovó či pixelové detektory s precizním Časovýtrr a prostorovýn't

rozlišením, které poskytují i údaje o typtl a energii registrované částice. A právě problernatika spoiení

dvou rozclílných metocl do společnéha za1ízení MRI-SPECl s využitím pixelovýclr detektOrŮ je

předrnětern předkládané disertační práce lrrg. Jiřího Zajíčka.

V úvodu práce jsou jasně uvedeny vědecké cíle disertace: i) výzk,ullr potenciálu v-vuŽití

pixelových detekiorů prrcl medicínské zobrazování nretoclanri PE]' (pozitrortová ernisni tomografie)

nebo SPECT: ii) vývoj pro vyrržití pixelového detektoru pro zobrazování při kombinaci SPECT a

MRl; iii) kotrstrukce a testování apetratury pro zobrazovfuí MRl a SPEC]'.

pi-edložená diserlačlrí prlrce je napsaná systematicky. srozumitelně a přehledně. Zahrnuje

celkem 8 kapittrl (včetrrč úrvodu a závěrrr). přehlec1 publikací clokloranda a 3 přílohy. Hlavrrí kaPitoly
jsou náslecliriící: 1) siručný ťrvcril clo problenratiky, 2) popis MRI. 3) popis SPECT. 4) PoPis
irrLrltinrodálních zobrazt.vacíclr systémů, 5) popis pixelových detektorŮ, 6) poPis měřícílro sYstémr"r

(CctTe pixelové cletel<tory, kolirrrátclr kornpatibilrrí s nletodotr MRI, vloŽený systénr do MRl
aparatury) a získané v,vJsledky při měření se clvěnta ťantomy a 7) diskuze nad získanými výsledkY.

Ý zavoráena kapitolc jsou shrntrty closaženó výsledky a podrobrrě prezentovány plánovarré aktivitY

v budoucnosti.

V disertační práci jsou zahrnuty náslcclqiíci experimentárlrrí výsledky doktorarrda a novó

poznatky:
. v kapitole 5 roz.děler-ré rrir tři poclkapitoly je popsán prototyp vloženélro systéruu pracirjícího

v silnérn nragneticl<érn poli (4,7 'T; a to včetrlě CdTe pixetovýclr detektorŮ s vyČÍtací

elektronikoLr, Mlll konrpatibilrrího kolinrátoru, radioí}ekvenčrtí cívl<y) clo tomograÍickó

aparatuťy MRi Bruker BioSpec 41Da.
. V kapitole 5,jsoLr polrsálra mčřcIrí se dvěnra fantorrry (57Clo, 99n]Tc) a předevšírn dosažerré

výsleclky testovacíclt nT ěř,ení,

Výsleclky lng..Iiřího Zalíčkadosažené vrántci diserlačlrí práce byly o1lLr[rlikovárry ve 3

pulrlikacíclr v nrezinárodních časopisech a prezentor,ány tta 3 krrnfercncích.



Dis.ertaČní práce lng, .liřího Zajíékapředstavuje výzrrarnný přínos pro spojení dvou rozdílnýoh
zclbrazovacich nretod v medicírrě. Pokud se podaří na tomto základě vybudovat reálné 

^aíízení 
pto

pacienty, brrde to znamenat význan^lný pokrok v lidské nledicíně.

Závérem bych rád konstaloval, že:
. lng. JiÍi Zaiíóek prokázal při řešeni široce zarrrěřerrýclr praktickýclr úloh (měření se

sofistikovanými dctektory, ťtpt,ava aparatu,ry, příprava vzorků protestování, v,lastniměř,ení na
sloŽité aparatuře, vývoj soťtware pro ,pru"oiání výsledků rněření a jejich intelpretace)
v rátrlci disertace saITostatnost.
Slatrovené cÍIe disertační práce byly splněny abyly získány z"afimavé výsledky voblasti
nrtlltirrrodáln ího zobrazování v nredicíné.
DosaŽené výsledky rnají i velký potenciál pro oblast aplikací (proí siorrální zobrazovacj
aparatury v meclicíně).

' VýsledkY disertačnípráce byly opublikovány v mez,inárodníclt časopisech a prezentovány na
mezinárodních korrťerencích.

r Prácc je napsána v angličtině a je po ve(cttó i vědecké stráttce na dobré úrovni.

Na základě výše r"rvedených skutečností navrl]u.ii uznat předkládanou práci za disenabilní
a udělit lng. Jiřímu Za.iíčkovi titul Ph.D.

V Praze, drre 3. 4.2018

Doc, lng. Iva:n Štekl,C.§c.


